
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  47º 

PORTARIA Nº 270 DE 
28 DE ABRIL DE 2025 

 
O Presidente da 
Câmara Municipal de 
Araruama, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar o Srº. Italo 
de Oliveira Silva Leite 
do cargo 
comissionado de 
Assessor da 
Presidência, com 
efeito a partir de 
30/04/2025. 

. 
Registre-se. Publique-
se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
28 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 271 DE 28 

DE ABRIL DE 2025 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 

RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Jorge 
Nascimento e Silva para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
da Presidência, com efeito 
a partir de 01/05/2025. 

. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
28 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 272 DE 
28 DE ABRIL DE 2025 

 
Ementa: Reconhece o 
direito do Servidor 
Público Municipal 
Hudson Nunes de 
Marins, Matrícula nº 
100018, Cargo de 
Assistente 
Administrativo, a 
receber 12,50% (doze e 
meio por cento) de 
adicional de 
qualificação, a partir da 
presente data.  
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL 

DE ARARUAMA, no uso 
de suas atribuições 
conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e 
demais disposições 
legais e considerando o 
que restou provado nos 
autos do Processo 
Administrativo nº 
1581/2025 de 
15/04/2025, conforme 
despacho exarado pelo 
Departamento Jurídico 
às fls. 09 a 12. 

 

RESOLVE 
 
Conceder ao senhor 
Hudson Nunes de 
Marins, Servidor Público 
Municipal do Quadro 
Permanente, no cargo 
de Assistente 
Administrativo, 
Matrícula nº 100018, 
12,50% (doze e meio 
por cento) de adicional 
de qualificação 
decorrente da 
conclusão de curso de 
Pós-Graduação, que 
incidirá nos respectivos 
vencimentos, nos 
termos do disposto nos 

§ 2º e § 6º, inciso III do 
artigo 36 da Lei 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  47º 

Complementar nº 113 de 
19 de abril de 2016, a 
contar da presente data.  
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
28 de abril de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 273 DE 28 

DE ABRIL DE 2025 
 
Ementa: Reconhece o 
direito do Servidor Público 
Municipal Vanderli 
Rodrigues da Costa, 
Matrícula nº 100039, 
Cargo de Assistente de 
Telefonia e Som, a receber 
7,50% (sete e meio por 
cento) de adicional de 
qualificação, a partir da 
presente data.  
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições 
conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e 
demais disposições legais 
e considerando o que 
restou provado nos autos 
do Processo 
Administrativo nº 
1633/2025 de 

16/04/2025, conforme 
despacho exarado pelo 
Departamento Jurídico às 
fls. 09 a 11. 

 
RESOLVE 
 
 Conceder ao senhor 
Vanderli Rodrigues da 
Costa, Servidor Público 
Municipal do Quadro 
Permanente, no cargo de 
Assistente de Telefonia e 
Som, Matrícula nº 100039, 
7,50% (sete e meio por 
cento) de adicional de 
qualificação decorrente da 
conclusão de curso 
técnico, que incidirá nos 
respectivos vencimentos, 
nos termos do disposto 
nos § 2º e § 6º, inciso I do 
artigo 36 da Lei 
Complementar nº 113 de 
19 de abril de 2016, a 
contar da presente data.  
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
28 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 274 DE 29 

DE ABRIL DE 2025 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Destituir o servidor efetivo 
David de Oliveira Faria da 
Função Gratificada de 
Assistente de 
Departamento e designá-
lo para exercer a Função 
Gratificada de 
Coordenador de 
Departamento, com efeito 
a partir de 01/05/2025. 

. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
29 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 275 DE 29 

DE ABRIL DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
Destituir a servidora 
efetiva Dalsira da Silva 
Ferraz da Função 
Gratificada de Assistente 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  47º 

de Departamento e 
designá-la para exercer a 
Função Gratificada de 
Coordenador de 
Departamento, com efeito 
a partir de 01/05/2025. 

. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
29 de abril de 2025. 

 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 276 DE 
29 DE ABRIL DE 2025 

 
O Presidente da 
Câmara Municipal de 
Araruama, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE 

 
Designar o servidor 
efetivo Pedro Eduardo 
Ferreira Soares para 
exercer a Função 
Gratificada de 
Assistente de 
Departamento, com 
efeito a partir de 
01/05/2025. 

. 

Registre-se. Publique-
se. Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
29 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 277 DE 
29 DE ABRIL DE 2025 

 
O Presidente da 
Câmara Municipal de 
Araruama, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) 
dias de férias a 
servidora ocupante de 
cargo efetivo Soraia 
Antunes Martins, 
Matrícula nº 100050, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
231/2025, no período 
de 05/06/2025 a 
11/06/2025, de 
25/07/2025 a 
31/07/2025, de 
22/09/2025 a 
28/09/2025 e de 

20/11/2025 a 
29/11/2025, com o 
pagamento de 1/3 de 
férias no mês de maio 
de 2025. 

. 
Registre-se. Publique-
se. Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
29 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 278  DE 29 

DE ABRIL DE 2025. 

O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 
 

Conceder um 
adiantamento ao 
Servidora  Maria Antônia 
Duarte,  Diretora do 
Departamento de 
Gabinete da Presidência,  
matrícula 14125, no valor 
de R$ 12.400,00 (doze mil, 
e quatrocentos reais), 
para fazer face às 
despesas miúdas e de 
pronto pagamento 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  47º 

mencionadas nos itens 
dos Arts. 4º e 5º da Lei 
Municipal nº 1081, de 
17/04/2001, com redação 
do Art. 19 alterada através 
da Lei 2.613/2024. 

  
OUTROS MATERIAIS DE 
CONSUMO 
DOTAÇÃO:  ND 
3.3.90.30.00.00   
PROGRAMA DE 
TRABALHO:  PT 
01.031.0001.2021                
VALOR: R$ 8.200,00 (oito 
mil e duzentos reais) 
 
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  
DOTAÇÃO:  ND 
3.3.90.39.00.00   
PROGRAMA DE 
TRABALHO:  PT 
01.031.0001.2021                
VALOR:R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos 
reais). 
 
PRAZO DE APLICAÇÃO: Até 
30 (trinta) dias a contar do 
recebimento do cheque. 
 
PRAZO DE 
COMPROVAÇÃO: Até 20 
(vinte)  dias após o prazo 
de aplicação. 

 
Registre-se. Publique-se, 

Cumpra-se. 

Gabinete de Presidente, 

29 de abril de 2025. 

José Magno Martins 
Presidente 

 
 

LICITAÇÃO 
 
 EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 010/2025. 
 
DISPENSA ELETRONICA DE 
LICITAÇÃO Nº 90008/2025 
PROCESSO Nº 192/2025 
 
CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
ARARUAMA 
 
CONTRATADA: NOVA 
TROPICAL DISTRIBUIDORA 
LTDA 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(AÇÚCAR, ADOÇANTE E 
GALÃO DE ÁGUA) 
 
VALOR: R$8.499,12 (Oito 
mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e 
doze centavos).  
 
FONTE DE RECURSOS: 
PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
01.031.0001.2021. 
 

ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.07.00.00 
CÓDIGO REDUZIDO: 2780 
NOTA DE EMPENHO: Nº 
121/2025 
 
PRAZO: O PRESENTE 
CONTRATO TERÁ 
VIGÊNCIA A PARTIR DA  
DATA DE SUA 
ASSINATURA, COM 
EFICACIA A PARTIR DE SUA 
PUBLICAÇÃO, COM 
DURAÇÃO DE 12 MESES. 
 
DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 29 DE ABRIL 
DE 2025 
  

José Magno Martins 
Presidente da Câmara 

Municipal de Araruama 
 

Hudson Nunes de Marins 
Agente de 

Contratação/Pregoeiro 
Mat. 100018 

 
 

LICITAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 011/2025. 
DISPENSA ELETRONICA DE 
LICITAÇÃO Nº 
90008/2025 
 
PROCESSO Nº 192/2025 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  47º 

CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
ARARUAMA 
 
CONTRATADA: EXPANSÃO 
E-COMMERCE LTDA 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(BEBEDOURO 
INDUSTRIAL) 
 
VALOR: R$2.344,77 (Dois 
mil, trezentos e quarenta 
e quatro reais e setenta e 
sete centavos).  
 
FONTE DE RECURSOS: 
PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
01.031.0001.1001. 
ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.18.00.00 
CÓDIGO REDUZIDO: 3099 
NOTA DE EMPENHO: Nº 
119/2025 
 
PRAZO: O PRESENTE 
CONTRATO TERÁ 
VIGÊNCIA A PARTIR DA 
DATA DE SUA 
ASSINATURA, COM 
EFICACIA A PARTIR DE SUA 
PUBLICAÇÃO, COM 
DURAÇÃO DE 12 MESES. 
 
DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 29 DE ABRIL 
DE 2025 
 

José Magno Martins 
Presidente da Câmara 

Municipal de Araruama 
 

Hudson Nunes de Marins 
Agente de 

Contratação/Pregoeiro 
Mat. 100018 

 
LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 012/2025. 
DISPENSA ELETRONICA DE 
LICITAÇÃO Nº 90008/2025 
PROCESSO Nº 192/2025 
 
CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
ARARUAMA 
 
CONTRATADA: VITOR 
AUGUSTO DIAS SILVA 
48947862000152 (CAFÉ 
DIAS)  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(CAFÉ) 
 
VALOR: R$45.016,84 
(Quarenta e cinco mil, 
dezesseis reais e oitenta e 
quatro centavos).  
 
FONTE DE RECURSOS: 
PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
01.031.0001.2021. 

ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.07.00.00 
CÓDIGO REDUZIDO: 2780 
NOTA DE EMPENHO: Nº 
120/2025 
 
PRAZO: O PRESENTE 
CONTRATO TERÁ 
VIGÊNCIA A PARTIR DA 
DATA DE SUA 
ASSINATURA, COM 
EFICACIA A PARTIR DE SUA 
PUBLICAÇÃO, COM 
DURAÇÃO DE 12 MESES. 
 
DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 29 DE ABRIL 
DE 2025 
 

José Magno Martins 
Presidente da Câmara 

Municipal de Araruama 
 

Hudson Nunes de Marins 
Agente de 

Contratação/Pregoeiro 
Mat. 100018 

 
 

ATO Nº 05 DE 29 DE 
ABRIL DE 2025. 

 
EMENTA: SUSPENDE O 
EXPEDIENTE 
ADMINISTRATIVO NO 
ÂMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO DO 
MUNICÍPIO DE 
ARARUAMA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

6 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  47º 

O
PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições legais e 
regimentais. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Fica suspenso o  
expediente da Câmara 
Municipal de Araruama no 
dia 02 de maio de 2025, 
face as comemorações do 
Feriado Nacional de 01 de 
maio - Dia do Trabalhador. 
 
Art. 2º - Este Ato entra em 
vigor na data de sua 
publicação.  
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
 

EXTRATO TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE 

DÍVIDA 
 
 
Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Assunto: Reconhecimento 
de Dívida 
 

Fundamentação Legal:  
Art. 37, da Lei 4.320 de 
17 de março de 1964 
                                         
Art. 37, caput da CRFB 
 
Referência: Processo 
Nº1676/2025 e  Processo 
nº 520/2024. 
 
Objeto: Férias 
indenizatórias e não 
gozadas referentes aos 
períodos de 01/10/2018 a 
30/09/2019, 01/10/2019 a 
30/09/2020, 01/10/2020 a 
30/09/2021, 01/10/2021 a 
30/09/2022. 
 
Justificativa: Concernente 
a pagamento de pecúnia 
de férias indenizatórias e  
não gozadas. 
 
Fonte de Recursos: 
Programa de 
Trabalho:01.031.0001.2022 

Natureza da 
Despesa:3.1.91.92.00.00 – 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 
 
Valor: R$ 76.874,64 
(setenta e seis mil, 
oitocentos e setenta e 
quatro reais e sessenta e 
quatro centavos) 
 
Credor: Jaqueline 
Carvalho das Flores 

Ordenador de Despesa: 
José Magno Martins 
 
Araruama, 30 de abril de 
2025. 
 
 

José  Magno Martins 
Presidente 

 
EXTRATO TERMO DE 

RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA 

 
 
Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Assunto: Reconhecimento 
de Dívida 
 
Fundamentação Legal:  
Art. 37, da Lei 4.320 de 17 
de março de 1964 
                                         
Art. 37, caput da CRFB 
 
Referência: Processos nºs 
1677/2025, 1650/2024, 
3618/2024, 514/2025  
 
Objeto: Férias 
indenizatórias e não 
gozadas referentes  aos 
períodos de 01/08/2015 a 
31/07/2016 e de 
01/08/2000 a 31/07/2021 
e Férias vencidas 
referente ao período de 
01/01/2005 a 31/12/2005 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

7 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  47º 

(12/12 avos de férias) e de 
01/01/2006 a 31/07/2006 
(7/12 avos de férias 
proporcionais). 
 
Justificativa: Concernente 
a pagamento de pecúnia 
de férias indenizatórias e  
não gozadas e férias 
vencidas. 
 
Fonte de Recursos: 
Programa de Trabalho: 
01.031.0001.2022 
Natureza da Despesa: 
3.1.91.92.00.00 – 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 
 
Valor: R$ 40.451,62 
(Quarenta mil,  
quatrocentos e cinquenta 
e um reais e sessenta e 
dois centavos) 
 
Credor: Vanessa 
Domingues da Silva 
 
Ordenador de Despesa: 
José Magno Martins 
 
Araruama, 30 de abril de 
2025. 
 

José  Magno Martins 
Presidente 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 


		2025-04-30T15:38:07-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




